
Ministero dell’Istruzione
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE VIA COPERNICO
Via Copernico, 1 – 00071 POMEZIA (Rm)

Codice fiscale 97197220581 Codice Meccanografico RMIS071006 sedi associate: I.T.I. “ N.
Copernico” RMTF07101P – I.T.C. “A. Monti” RMTD07101C E-mail:

PEO: rmis071006@istruzione.it – PEC: rmis071006@pec.istruzione.it - Tel. 06 121127550
Distretto Scolastico XLI – Ambito 16
sito web: www.viacopernico.edu.it

Comunicazione n° 24
Ai/lle Docenti
Al personale A.T.A.
Ai genitori
Alle studentesse e agli
studenti
Al sito web

OGGETTO: Elezione dei Rappresentanti dei genitori e degli studenti nei Consigli di classe; elezione dei

Rappresentanti degli studenti nel Consiglio d’istituto; elezioni suppletive dei Rappresentanti degli

studenti nella Consulta provinciale di Roma – a.s. 2024/2025.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

RITENUTO che occorre provvedere all’elezione dei Rappresentanti degli studenti nei Consigli di classe e
nel Consiglio d’istituto per l’a.s. 2024/2025;
RITENUTO che occorre provvedere all’elezione di un Rappresentante degli studenti nella Consulta
provinciale degli studenti per il corrente a.s.;
RITENUTO che occorre provvedere all’elezione dei Rappresentanti dei genitori nei Consigli di classe per
l’a.s. 2024/2025;
VISTA la normativa vigente in materia di elezioni degli OO.CC. e, in particolare, l’O.M. n° 215 del
15/07/1991, come successivamente modificata;
VISTA la C.M. n. 38475 del 19-09-2024;

DECRETA

l’indizione, presso questo istituto, delle elezioni dei Rappresentanti dei genitori e degli studenti nei
Consigli di classe, nonché dei Rappresentanti degli studenti nel Consiglio d’Istituto e dei Rappresentanti
degli studenti nella Consulta provinciale degli studenti di Roma.

Le elezioni si svolgeranno mercoledì 16 ottobre 2024 con modalità che verranno in seguito comunicate.

In ordine al numero degli eletti, si precisa quanto segue:

- nei Consigli di classe potranno essere eletti due Rappresentanti degli studenti (tre per i Percorsi di II livello);
- nel Consiglio d’istituto dovranno essere eletti quattro Rappresentanti degli studenti;
- nella Consulta provinciale degli studenti di Roma verrà eletto un rappresentante che si affiancherà al
rappresentante in carica ed eletto lo scorso a.s..

1

mailto:rmis071006@istruzione.it
mailto:rmis071006@pec.istruzione.it
I.I.S. "VIA COPERNICO" Pomezia - Protocollo 0013966/2024 del 26/09/2024



Riguardo all’elezione dei Rappresentanti degli studenti nel Consiglio d’Istituto e nella Consulta provinciale, si
invitano le studentesse e gli studenti disponibili ad offrire la propria candidatura a presentare le liste tramite i
relativi moduli resi disponibili dalla Commissione elettorale.

La modulistica all’uopo predisposta potrà essere ritirata contattando il Prof. Iaconelli, anche via email,
all’indirizzo roberto.iaconelli@viacopernico.edu.it a partire dal giorno 26-09-2024.

In merito alla presentazione delle liste per l’elezione dei Rappresentanti nel Consiglio d’istituto e nella
Consulta provinciale, si rammenta quanto segue:

● le liste dei candidati vanno presentate alla Commissione elettorale nel periodo che va dalle ore 09:00
del 20° giorno (26-09-2024) alle ore 12:00, e non oltre, del 15° giorno (01-10-2024) precedenti la
data fissata per le elezioni (16-10-2024). Detti termini non possono contemplare eccezioni di alcun
genere;

● ciascuna lista va presentata da almeno 20 elettori;
● un elettore non può presentare più di una lista;
● ciascuna lista deve essere contraddistinta da un motto indicato dai presentatori;
● il numero di candidati per ciascuna lista può arrivare fino al doppio dei rappresentanti da eleggere.

Poiché i rappresentanti da eleggere sono quattro per il Consiglio d’istituto, la lista può contenere fino
a otto candidati; per la Consulta provinciale, invece, la lista può contenere al massimo due candidati
dato che occorre eleggere un solo rappresentante;

● I candidati sono elencati con l'indicazione del cognome, nome, luogo e data di nascita. Essi sono
contrassegnati da numeri arabici progressivi;

● In caso di parità del numero di voti di preferenze tra due o più candidati della stessa lista, sono
proclamati eletti i candidati secondo l'ordine di collocazione nella lista; lo stesso criterio si osserva nel
caso in cui i candidati non abbiano ottenuto alcun voto di preferenza;

● le firme dei presentatori e quelle dei candidati (queste ultime, valide per l’accettazione della
candidatura) devono essere autenticate. In alternativa, le firme vanno apposte alla presenza di un
componente della Commissione elettorale che accerterà l’identità dei presentatori e dei candidati
mediante esibizione di un documento di riconoscimento valido;

● i candidati devono dichiarare per iscritto che non fanno parte e né intendono far parte di altre liste
della stessa componente e per lo stesso organo;

Si ricorda che l’illustrazione dei programmi elettorali può essere effettuata solo dai candidati e dai presentatori
di lista. Si rammenta, altresì, che ogni iniziativa di propaganda può essere svolta fino al secondo giorno prima
della data delle elezioni.

La Commissione elettorale (Proff. Lucci, Iaconelli, Panunzi) sarà a completa disposizione dei signori elettori
per qualsiasi delucidazione.

Pomezia, 26/09/2024
IL DIRIGENTE SCOLASTICO

Prof.ssa Anna Coppolelli
Firma autografa sostituita a mezzo stampa
a norma del D.Lgs. 39/93 art. 3 comma 2

2

mailto:roberto.iaconelli@viacopernico.edu.it

